
 
 
 

Página 1 de 4 
 

 

                           GABINETE DO PREFEITO 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ 
CGC/MF - 76.235.761/0001-94 - Rua Mauro Cardoso de Oliveira, 190 

�FONE/FAX :  (43)-3538-8100 

PORTARIA N.º 10.176, DE 15 DE SETEMBRO DE 2015  

SÚMULA:  Determina a inclusão da relação de 
servidores no Cadastro do CNES, para fins do 
Programa Saúde da Família. 

  

JOSÉ RONALDO XAVIER , Prefeito Municipal de Andirá, Estado do 

Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, e 

 

CONSIDERANDO a escassez do quadro específico de servidores do 

Programa Saúde da Família – PSF, vez que não existe, no momento, cadastro reserva 

para chamamento através de concurso público; 

CONSIDERANDO que os servidores do quadro geral estatutário podem 

ser alocados, desde que respeitadas às atribuições do respectivo cargo, quando 

necessário, para programas específicos de governo, como é o caso do PSF, de 

acordo com Parecer Jurídico.  

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º.  Determinar a inclusão de todos os servidores constantes no Anexo 

I desta Portaria no Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Saúde – CNES, que é a 

base para operacionalizar os Sistemas de Informações em Saúde, com a finalidade de 

suprir a temporária necessidade dos quadros de programas específicos, como o 

Programa Saúde da Família – PSF e Programa de Saúde Bucal – PSB. 

 

Art. 2º. O servidor municipal que se recusar ao cadastramento poderá vir a 

ser indiciado em sindicância administrativa para verificação de eventual falta funcional. 

 

Art. 3º.  Esta Portaria entra em vigor no dia 15 de setembro de 2015.  

 

Paço Municipal Bráulio Barbosa Ferraz, Município de Andirá, Estado do 

Paraná, em 15 de setembro de 2015, 72º da Emancipação Política. 

 

 

JOSÉ RONALDO XAVIER 
PREFEITO MUNICIPAL 

 



 
 
 

Página 2 de 4 
 

 

                           GABINETE DO PREFEITO 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ 
CGC/MF - 76.235.761/0001-94 - Rua Mauro Cardoso de Oliveira, 190 

�FONE/FAX :  (43)-3538-8100 

ANEXO I 

 

RELAÇÃO DE SERVIDORS  

 

Unidade de Saúde da Família da Vila Americana  

Servidor Função 
Carga 

Horária Vinculação  Status  

Cintia Rafaela dos Santos Auxiliar de Enfermagem  40 hrs Estatutário   

Angelica Pontara Marques Agente Comunitário da Saúde 40 hrs Estatutário   

Josiane Nascimento de Oliveira  Agente Comunitário da Saúde 40 hrs CLT   

Andreza Soares Manfrim Agente Comunitário da Saúde 40 hrs CLT   

Cristina Aparecida dos Santos Agente Comunitário da Saúde 40 hrs CLT   

Wedja da Silva Santos Agente Comunitário da Saúde 40 hrs CLT   

Ednadja da Silva Santos Agente Comunitário da Saúde 40 hrs CLT Licença 
Regiane de Fatima Pegorare 
Castelhone Agente Comunitário da Saúde 40 hrs CLT   

Maria Antonia de Oliveira  Agente Comunitário da Saúde 40 hrs Estatutário   

Silvia Mitie Ivahashi Enfermeira 40 hrs CLT   

Rubens Henrique Pinheiro de Souza  Cirurgião Dentista 20 hrs Estatutário   

Dayane Regina Pavão de Oliveira Cirurgião Dentista 20 hrs Estatutário 
Rosangela Aparecida Madoglio de 
Lima Atendente de Consult. Dentário 39 hrs Estatutário   

Maria Aparecida Camargo Agente de Serviços 40 hrs Estatutário   

Angelo Madoglio Agente de Serviços 40 hrs Estatutário   

Louisiana Maria Morganti Técnica em Higiene Dental 40 hrs Estatutário  Indefinido 

Jose Eduardo Cordeiro  Medico PSF 40 hrs Credenciado   
 

 

Unidade de Saúde da Família da Vila Industrial  

Servidor Função 
Carga 

Horária Vinculação  Status  

Sebastião Balabem Auxiliar de Enfermagem  40 hrs Estatutário   

Thatiane Alcântara  Enfermeira   CLT   

Cirjilene Aparecida Martucci M . Colaço Agente Comunitário da Saúde 40 hrs CLT   

Edna Silva Santos Agente Comunitário da Saúde 40 hrs CLT   

Maria Izabel Turim Agente Comunitário da Saúde 40 hrs Estatutário Licença 

Maristela Costa Felisbino Agente Comunitário da Saúde 40 hrs CLT   

Rosangela Leandro Vieira Agente Comunitário da Saúde 40 hrs CLT   

Zelia Aparecida Oliveira Cequileiro Agente da Serviços 40 hrs Estatutário   

Camila Iga Medico PSF 40 hrs Terceirizado   
 

 



 
 
 

Página 3 de 4 
 

 

                           GABINETE DO PREFEITO 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ 
CGC/MF - 76.235.761/0001-94 - Rua Mauro Cardoso de Oliveira, 190 

�FONE/FAX :  (43)-3538-8100 

 

Unidade de Saúde da Família Santa Helena  

Servidor Função Carga Horária  Vinculação  Status  

Maria Regina Terra Nardoni Auxiliar de Enfermagem  40 hrs Estatutário 

Aline Rafael de Andrade Técnica de Enfermagem 40 hrs CLT 

Lucia de Fatima Fernandes Ribeiro Agente Comunitário da Saúde 40 hrs Estatutário 

Maria Aparecida Pinto Delphino Agente Comunitário da Saúde 40 hrs CLT 

Rute Casteluchi dos Santos Agente Comunitário da Saúde 40 hrs Estatutário 

Orlidia Candido Machado de Souza Agente Comunitário da Saúde 40 hrs CLT Licença 

Kellem Regina Romero Agente Comunitário da Saúde 40 hrs Estatutário 

Sergio Eduardo Ramos Santos Cirurgião Dentista 20 hrs Estatutário 

Eliane Aparecida Polcelli Técnico de Higiene Dental 40 hrs Estatutário Licença 

Silvana Aparecida de Jesus da Silva  Agente de Serviços 40 hrs Estatutário 

Lucia Helena da Mota Agente de Serviços 40 hrs Estatutário 

Thiago Jose  Norberto da Costa  Enfermeiro 40 hrs CLT 

Maria Teresa Reina Salceno Medico PSF 40 hrs 
Mais 

Médicos 

Gerson Gomes Medico Obstetra 20 hrs Terceirizado 

Gerson Francisco Gomes Medico Obstetra 20 hrs Terceirizado 

Solange Aparecida Possagnoli Medico Obstetra 20 hrs Terceirizado 

Kaio Dalaqua Medico Pediatra 10 hrs Terceirizado 

Bruna Salustiano Atendente de Consult. Dentário 40 hrs Estatutário 
 

 

Unidade de Saúde da Família Santa Inês  

Servidor Função Carga Horária  Vinculação  Status  

Ana Maria Moraes Carpaneze Auxiliar de Enfermagem  40 hrs Estatutário Licença 

Hilda Aparecida de Freitas Auxiliar de Enfermagem  40 hrs Estatutário   

Maria Rosalina Castelhone Agente Comunitário da Saúde 40 hrs Estatutário   

Angelica Cavalcante Medeiros Agente Comunitário da Saúde 40 hrs CLT   

Daniela Aparecida Santos de Oliveira  Agente Comunitário da Saúde 20 hrs CLT   

Marina Aparecida Andrade Agente Comunitário da Saúde 40 hrs CLT   

Eduardo Audi Godoi Enfermeiro 40 hrs CLT   

Sarkis Melhem Jamil Medico PSF 20 hors Credenciado   

Saulo Rodrigo R. dos Santos Cirurgião Dentista 20 hrs Estatutário Licença 

Josiane Aparecida Pedro 
Atendente de Consultório 
Dentário 40 hrs 

Estatutário 
  

Simone Gonçalves Moda Protética  40 hrs Estatutário   

Claudete de Oliveira  Agente de Serviços 40 hrs Estatutário   
 

 

 



 
 
 

Página 4 de 4 
 

 

                           GABINETE DO PREFEITO 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ 
CGC/MF - 76.235.761/0001-94 - Rua Mauro Cardoso de Oliveira, 190 

�FONE/FAX :  (43)-3538-8100 

 

Unidade de Saúde da Família do Timburi  

Servidor Função Carga Horária Vinculação  Status  

Solange Texeira Auxiliar de Enfermagem  40 hrs Estatutário   

Bruna Cristina Leodoro Domingues Técnico de Enfermagem 40 hrs CLT   

Daiane Fidelis Agente Comunitário da Saúde 40 hrs CLT   

Marilda Batista  Agente Comunitário da Saúde 20 hrs Estatutário   

Silvana Regina Francisco Agente Comunitário da Saúde 40 hrs CLT   

João Henrique Hatori Cirurgião Dentista 20 hrs Estatutário   

Maria Isabel Casagrande 
Atendente de Consultório 
Dentário 40 hrs Estatutário   

Isabel Reis Vieira  Agente de Serviços 40 hrs Estatutário Licença 

Simone dos Santos Marques Agente de Serviços 40 hrs Estatutário   
Mayara Aparecida de Oliveira Miranda 
Paludetto Enfermeira 40 hrs CLT   

Marga Elsa Hodelin Eleason Medico do PSF 40 hrs 
Mais 

Médicos   

Marcelo Martins Bonfante Odonto PSB 40 hrs CLT   
 

 
 

Unidade de Saúde da Família Distrito Nossa Senhora Aparecida  

Servidor Função Carga Horária Vinculação  Status  

Cimara Helena Farinha  Auxiliar de Enfermagem  40 hrs Estatutário 

Eliana Cristina Tonetto 
Agente Comunitário da Saúde - 
PACS 40 hrs CLT 

Rogeria Maria Bello 
Agente Comunitário da Saúde - 
PSF 40 hrs CLT 

Aline Yumi Mukai Cirurgião Dentista 20 hrs Estatutário 

Daisy Galdino Andreazzi Cirurgião Dentista 20 hrs Estatutário 

Edneia Quintino Brunharo Agente de Serviços 40 hrs Estatutário 

Nelci Aparecida Garcia da Cunha Enfermeira 40 hrs CLT 

Graziela Cristina da Mota Auxiliar de Enfermagem  40 hrs Estatutário 

Paulo Cesar Ribeiro Lopes Medico PSF  20 hrs Credenciado 
 
 
 
 


